des monuments égyptiens que Menephtah n'a pas péri dans cette catastrophe, ce serait, à mon avis, une preuve que ce prince n'est pas le pharaon qui régnait alors.

29. — « Ce verset n'est point, comme on pourrait le croire, une répétition inutile du 22^e. L'auteur voulant résumer, selon sa coutume, l'histoire qu'il vient de raconter, fait précéder immédiatement son résumé du trait principal de sa narration. Seulement, comme ce fait dominant est antérieur à celui qu'il vient de rapporter (vers. 27, 28), il a soin d'employer le prétérit הָלַכּוּ au lieu du futur conversif dont il s'était servi : וַיִּבְאוּ (vers. 22), lorsqu'il en faisait mention pour la première fois ». Glaire.

31. — *Et manum magnam*, c'est à dire, et la grande puissance. C'est la cause pour l'effet. — *Timuitque populus Dominum...* Dans les prodiges qui venaient de s'opérer, Dieu n'avait pas eu seulement pour but de tirer sa gloire du châtement de Pharaon, mais encore de confirmer son peuple dans sa crainte et dans la foi en lui et en Moïse comme son fidèle ministre et représentant. « Una atque eadem credulitas in Moysen reperitur ac in Deum, dit S. Jérôme, in epist. ad Philem. 5, ut populus qui credebat in Dominum sequere credidisse dicatur et in servum. Hoc autem non solum in Moyse, sed in omnibus sanctis ejus est, ut quicumque credit Deo, aliter ejus fidem recipere non queat nisi credat et in sanctos ejus. Non est enim in Deum perfecta dilectio et fides quæ in ministros ejus odio et infidelitate tenuatur ». « Les Pères et les commentateurs font remarquer dans la délivrance des Hébreux le genre humain délivré de la servitude du péché sous la conduite et par les mérites de Jésus Christ, dont Moïse était la figure. Le passage de la mer Rouge représentait le baptême, où le démon et le péché, figurés par Pharaon et son armée, sont submergés et abattus ». D. Calmet. Voy. I Cor. x, 1 et seq.

quam exercuerat Dominus contra eos ;
timuitque populus Dominum : et cre-
diderunt Domino, et Moysi servo ejus.

main puissante que le Seigneur avait
déployée contre eux. Et le peuple
craignit le Seigneur, et ils crurent au
Seigneur et à Moïse son serviteur.

— Les rationalistes, ennemis du miracle, ont tenté de le faire disparaître du récit qu'on vient de lire ; mais c'est une entreprise impossible. Comme l'observe M. Guérin, « cette heureuse sortie de l'Égypte de tout un peuple de deux millions d'individus environ, hommes, femmes et enfants, acculés entre la mer, les montagnes, le désert et les troupes de Menophthal, et la destruction complète de cette armée, sont deux faits tellement extraordinaires, tels que le livre de l'Exode les raconte, qu'il est absolument impossible de les expliquer d'une manière purement naturelle, comme on a essayé quelquefois de le faire. On a prétendu, par exemple, que les Hébreux avaient profité d'une marée basse pour traverser la mer Rouge, et que les Égyptiens avaient été engloutis par le flux. On a supposé aussi que Moïse avait conduit son peuple à un gué qu'il connaissait par expérience, comme ayant habité longtemps la terre de Madian et parcouru le rivage de la mer Rouge. Mais comment croire que les Égyptiens pussent tous ignorer le phénomène journalier du flux et du reflux d'une mer qui bordait leur territoire et qui était sans cesse sous leurs yeux ? Que dire aussi d'un gué si favorable aux Israélites et devenu tout à coup si funeste à leurs ennemis ? En outre, traverser une mer au moment du reflux ou à gué, ce n'est pas s'avancer entre deux murailles d'eau, comme le firent les